
 

議事（１） 

 

亀岡地区コミュニティバスの経路変更について 

 

 ○西つつじケ丘美山台の経路変更（試験運行中区間） 

 

  対象路線   亀岡地区コミュニティバス東コース 

 

  変更の趣旨 高低差のある交通不便地である西つつじケ丘美山台について、

平成３０年３月から路線を延伸し、試験運行を行っている。試験運

行の目標には達していない状況だが、経路変更により利便性を向

上することで、目標の達成を図るもの。 

 

  変更内容  ・西つつじケ丘美山台地内に「美山台一丁目」を新設し、また経路

変更により「霧二公園前」の位置を変更する。 

            ・所要時間の増加に伴い、東コース及び西コース（左回り）をそれ

ぞれ１便減便する。 

            【所要時間】 東コース ３１分⇒３３分（２分増加） 

            【便 数】 

   （変 更 前 ）東 コース１０便／西 コース（左 回 り）７便／（右 回 り）９便 

   （変 更後 ）東 コース ９便／西 コース（左 回 り）６便／（右 回 り）９便 

 

  変更時期  令和７年３月１５日【予定】（JR のダイヤ改正時） 

 

  本格運行判断基準 １日あたり試験運行区間の目標利用人数 １０人 

（美山台、霧二公園前、美山台一丁目の合計） 

                ※美山台延伸時の目標と同様 

 

  試験運行期間   令和７年６月まで（３ヵ月間） 

 

  試験運行状況   

停留所 

１日平均利用者数 

H30 年度 R1 年度 R2 年度 R3 年度 R4 年度 R5 年度 R6 年度 

（4～10 月） 

霧二公園前 2.4 3.9 1.9 3.5 4.3 3.9 4.7 

美山台 1.6 2.0 1.4 1.3 2.2 2.9 3.1 

合計 4.0 5.9 3.3 4.8 6.5 6.8 7.8 

 

資料１ 



既設停留所

新設停留所

移設停留所

路線延長

既認可路線

路線廃止

N

地図データ : © OpenStreetMap contributors | www.openstreetmap.org

西つつじヶ丘　路線延長図

100m

移設

霧二公園前

美山台

上矢田

霧二公園前
既設停留所

新設停留所（仮称）

美山台一丁目



亀岡地区コミュニティバス運行路線図

N

300m

地図データ : © OpenStreetMap contributors | www.openstreetmap.org

路線延長
路線廃止
既設停留所
新設停留所

西コース 東コース

ｲ
ｵ
ﾝ
亀
岡
店
南

旅
籠
郵
便
局
前

イオン亀岡店北

東竪町

ニチコン前

大本本部前

古世ニュータウン

グランド前

北古世

西竪町

上矢田

美山台

下矢田
アミティ前

中矢田鳥居前

鍬山神社前

霧二公園前

美山台一丁目

ムツミ病院前

グリーンタウン

本
町
東

本
町
西

ガレリアかめおか

亀岡市役所

安町中

河原町南

前川原

安町北

常盤橋

JR 亀岡駅南口

JA 京都本店前

保津川団地南

保津川団地北

保津川団地前

ﾏ
ﾂ
ﾓ
ﾄ
荒
塚
店
前

清
水
団
地
前余

部
西

余
部
東

緑
 
橋

北
町
南

馬
場
通
南

宇
津
根 河

原
町



1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便

東→
西(右)

西(右)
→東

東→
西(右)

西(左)
→東

東→
西(左)

西(右)
→東

東→
西(右)

西(右)
→東

東→
西(左)

C201 C201 C201 C121 C211 C121 C212 C122 C211 C121 C211 C122 C202 C202 C202
ＪＲ下り到着時刻 ※8:33 ※9:54 10:54 12:25 13:10 14:39 15:10 16:39 17:30
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 8:42 10:13 10:58 12:29 13:15 14:49 15:27 16:57 17:40
イ オ ン 亀 岡 店 南 8:43 10:14 10:59 12:30 13:16 14:50 15:28 16:58 17:41
大 本 本 部 前 8:44 10:15 11:00 12:31 13:17 14:51 15:29 16:59 17:42
グ ラ ン ド 前 8:44 10:15 11:00 12:31 13:17 14:51 15:29 16:59 17:42
旅 籠 郵 便 局 前 8:45 10:16 11:01 12:32 13:18 14:52 15:30 17:00 17:43
本 町 東 8:46 10:17 11:02 12:33 13:19 14:53 15:31 17:01 17:44
本 町 西 8:46 10:17 11:02 12:33 13:19 14:53 15:31 17:01 17:44
下 矢 田 8:49 10:20 11:05 12:36 13:22 14:56 15:34 17:04 17:47
ム ツ ミ 病 院 前 8:50 10:21 11:06 12:37 13:23 14:57 15:35 17:05 17:48
鍬 山 神 社 前 8:51 10:22 11:07 12:38 13:24 14:58 15:36 17:06 17:49
グ リ ー ン タ ウ ン 8:52 10:23 11:08 12:39 13:25 14:59 15:37 17:07 17:50
上 矢 田 8:53 10:24 11:09 12:40 13:26 15:00 15:38 17:08 17:51
美 山 台 8:54 10:25 11:10 12:41 13:27 15:01 15:39 17:09 17:52
霧 二 公 園 前 8:54 10:25 11:10 12:41 13:27 15:01 15:39 17:09 17:52
美 山 台 一 丁 目 8:57 10:28 11:13 12:44 13:30 15:04 15:42 17:12 17:55
中 矢 田 鳥 居 前 9:00 10:31 11:16 12:47 13:33 15:07 15:45 17:15 17:58
古 世 ニ ュ ー タ ウ ン 9:04 10:35 11:20 12:51 13:37 15:11 15:49 17:19 18:02
ア ミ テ ィ 前 9:05 10:36 11:21 12:52 13:38 15:12 15:50 17:20 18:03
西 竪 町 9:06 10:37 11:22 12:53 13:39 15:13 15:51 17:21 18:04
東 竪 町 9:07 10:38 11:23 12:54 13:40 15:14 15:52 17:22 18:05
ニ チ コ ン 前 9:08 10:39 11:24 12:55 13:41 15:15 15:53 17:23 18:06
北 古 世 9:09 10:40 11:25 12:56 13:42 15:16 15:54 17:24 18:07
イ オ ン 亀 岡 店 北 9:10 10:41 11:26 12:57 13:43 15:17 15:55 17:25 18:08
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 9:15 10:46 11:31 13:02 13:48 15:22 16:00 17:30 18:13
ＪＲ上り発車時刻 9:20 11:06 11:36 13:06 14:06 15:33 16:05 17:36 18:21
ＪＲ下り到着時刻 ※11:39 13:39 18:05 19:30 20:00 20:52
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 12:05 13:48 18:13 19:35 20:05 20:57
緑 橋 12:07 13:50 18:15 19:37 20:07 20:59
清 水 団 地 前 12:08 13:51 18:16 19:38 20:08 21:00
河 原 町 12:08 13:51 18:16 19:38 20:08 21:00
宇 津 根 12:09 13:52 18:17 19:39 20:09 21:01
保 津 川 団 地 前 12:10 13:53 18:18 19:40 20:10 21:02
保 津 川 団 地 北 12:10 13:53 18:18 19:40 20:10 21:02
保 津 川 団 地 南 12:11 13:54 18:19 19:41 20:11 21:03
余 部 東 12:12 13:55 18:20 19:42 20:12 21:04
余 部 西 12:13 13:56 18:21 19:43 20:13 21:05
JA 京 都 本 店 前 12:14 13:57 18:22 19:44 20:14 21:06
ガ レ リ ア か め お か 12:15 13:58 18:23 19:45 20:15 21:07
前 川 原 12:19 14:02 18:27 19:49 20:19 21:11
河 原 町 南 12:19 14:02 18:27 19:49 20:19 21:11
常 盤 橋 12:20 14:03 18:28 19:50 20:20 21:12
安 町 北 12:21 14:04 18:29 19:51 20:21 21:13
安 町 中 12:21 14:04 18:29 19:51 20:21 21:13
亀 岡 市 役 所 12:22 14:05 18:30 19:52 20:22 21:14
マ ツ モ ト 荒 塚 店 前 12:23 14:06 18:31 19:53 20:23 21:15
北 町 南 12:24 14:07 18:32 19:54 20:24 21:16
馬 場 通 南 12:25 14:08 18:33 19:55 20:25 21:17
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 12:29 14:12 18:37 19:59 20:29 21:21
ＪＲ上り発車時刻 12:36 14:21 18:52 20:06 20:37 21:45
ＪＲ下り到着時刻 6:31 7:04 8:02 ※9:08 ※9:37 11:27 14:10 15:54 16:27
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 6:51 7:26 8:08 9:15 9:46 11:31 14:25 16:00 16:33
馬 場 通 南 6:52 7:27 8:09 9:16 9:47 11:32 14:26 16:01 16:34
北 町 南 6:53 7:28 8:10 9:17 9:48 11:33 14:27 16:02 16:35
マ ツ モ ト 荒 塚 店 前 6:54 7:29 8:11 9:18 9:49 11:34 14:28 16:03 16:36
亀 岡 市 役 所 6:55 7:30 8:12 9:19 9:50 11:35 14:29 16:04 16:37
安 町 中 6:56 7:31 8:13 9:20 9:51 11:36 14:30 16:05 16:38
安 町 北 6:56 7:31 8:13 9:20 9:51 11:36 14:30 16:05 16:38
常 盤 橋 6:57 7:32 8:14 9:21 9:52 11:37 14:31 16:06 16:39
河 原 町 南 6:58 7:33 8:15 9:22 9:53 11:38 14:32 16:07 16:40
前 川 原 6:58 7:33 8:15 9:22 9:53 11:38 14:32 16:07 16:40
ガ レ リ ア か め お か 7:02 7:37 8:19 9:26 9:57 11:42 14:36 16:11 16:44
JA 京 都 本 店 前 7:03 7:38 8:20 9:27 9:58 11:43 14:37 16:12 16:45
余 部 西 7:05 7:40 8:22 9:29 10:00 11:45 14:39 16:14 16:47
余 部 東 7:06 7:41 8:23 9:30 10:01 11:46 14:40 16:15 16:48
保 津 川 団 地 南 7:07 7:42 8:24 9:31 10:02 11:47 14:41 16:16 16:49
保 津 川 団 地 北 7:08 7:43 8:25 9:32 10:03 11:48 14:42 16:17 16:50
保 津 川 団 地 前 7:08 7:43 8:25 9:32 10:03 11:48 14:42 16:17 16:50
宇 津 根 7:09 7:44 8:26 9:33 10:04 11:49 14:43 16:18 16:51
河 原 町 7:10 7:45 8:27 9:34 10:05 11:50 14:44 16:19 16:52
清 水 団 地 前 7:10 7:45 8:27 9:34 10:05 11:50 14:44 16:19 16:52
緑 橋 7:11 7:46 8:28 9:35 10:06 11:51 14:45 16:20 16:53
Ｊ Ｒ 亀 岡 駅 南 口 7:15 7:50 8:32 9:39 10:10 11:55 14:49 16:24 16:57
ＪＲ上り発車時刻 7:23 7:56 ※8:46 ※9:52 ※10:20 12:06 15:06 16:33 17:07

※印…土休日はＪＲの接続時刻が変わります。

西

（
右
回
り

）
コ
ー
ス

亀岡地区コミュニティバス時刻表(2025年3月15日改正案)
便番号

東西コース接続

系　統　番　号

東
コ
ー
ス

西

（
左
回
り

）
コ
ー
ス

交通事情により
発着時間が変わ
る場合がありま
す。

ＪＲの接続時刻
は京都方面の発
着です。

区間に関係なく

１５０円でご利

用いただけます。

小学生以下は

８０円です。

パソコン・スマートフォン・

携帯電話からバスの運

行時刻、運行状況・運賃

を調べるには、「京阪
グループ バスナビ」で

検索

亀岡の観光は、行きたい

観光地へ案内してくれる

「森の京都ＮＡＶＩ」で！

NAVI

iPhone

観光・交通案内アプ

Android用

あくまでも現

時点の案で

あり、今後変

更の可能性

があります。



1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便

東→
西(右)

西(右)
→東

東→
西(右)

西(左)
→東

東→
西(左)

西(右)
→東

東→
西(右)

西(右)
→東

東→
西(左)

東→
西(左)

C201 C201 C201 C121 C211 C121 C212 C122 C211 C121 C211 C122 C122 C202 C202 C202
ＪＲ下り到着時刻 ※8:33 ※9:54 10:27 12:10 12:39 14:25 14:39 16:27 17:08 18:13
ＪＲ亀岡駅南口 8:38 10:07 10:50 12:19 12:58 14:30 15:06 16:34 17:15 18:17
イオン亀岡店南 8:39 10:08 10:51 12:20 12:59 14:31 15:07 16:35 17:16 18:18
大本本部前 8:40 10:09 10:52 12:21 13:00 14:32 15:08 16:36 17:17 18:19
グランド前 8:40 10:09 10:52 12:21 13:00 14:32 15:08 16:36 17:17 18:19
旅籠郵便局前 8:41 10:10 10:53 12:22 13:01 14:33 15:09 16:37 17:18 18:20
本町東 8:42 10:11 10:54 12:23 13:02 14:34 15:10 16:38 17:19 18:21
本町西 8:42 10:11 10:54 12:23 13:02 14:34 15:10 16:38 17:19 18:21
下矢田 8:45 10:14 10:57 12:26 13:05 14:37 15:13 16:41 17:22 18:24
ムツミ病院前 8:46 10:15 10:58 12:27 13:06 14:38 15:14 16:42 17:23 18:25
鍬山神社前 8:47 10:16 10:59 12:28 13:07 14:39 15:15 16:43 17:24 18:26
グリーンタウン 8:48 10:17 11:00 12:29 13:08 14:40 15:16 16:44 17:25 18:27
上矢田 8:49 10:18 11:01 12:30 13:09 14:41 15:17 16:45 17:26 18:28
霧二公園前 8:52 10:21 11:04 12:33 13:12 14:44 15:20 16:48 17:29 18:31
美山台 8:53 10:22 11:05 12:34 13:13 14:45 15:21 16:49 17:30 18:32
中矢田鳥居前 8:55 10:24 11:07 12:36 13:15 14:47 15:23 16:51 17:32 18:34
古世ニュータウン 8:59 10:28 11:11 12:40 13:19 14:51 15:27 16:55 17:36 18:38
アミティ前 9:00 10:29 11:12 12:41 13:20 14:52 15:28 16:56 17:37 18:39
西竪町 9:01 10:30 11:13 12:42 13:21 14:53 15:29 16:57 17:38 18:40
東竪町 9:02 10:31 11:14 12:43 13:22 14:54 15:30 16:58 17:39 18:41
ニチコン前 9:03 10:32 11:15 12:44 13:23 14:55 15:31 16:59 17:40 18:42
北古世 9:04 10:33 11:16 12:45 13:24 14:56 15:32 17:00 17:41 18:43
イオン亀岡店北 9:05 10:34 11:17 12:46 13:25 14:57 15:33 17:01 17:42 18:44
ＪＲ亀岡駅南口 9:09 10:38 11:21 12:50 13:29 15:01 15:37 17:05 17:46 18:48
ＪＲ上り発車時刻 ※9:14 11:06 11:32 13:06 13:36 15:06 16:05 17:21 17:52 18:52
ＪＲ下り到着時刻 ※11:39 13:25 17:30 18:44 19:30 20:00 20:52
ＪＲ亀岡駅南口 11:55 13:29 17:46 18:48 19:35 20:05 20:57
緑橋 11:57 13:31 17:48 18:50 19:37 20:07 20:59
清水団地前 11:58 13:32 17:49 18:51 19:38 20:08 21:00
河原町 11:58 13:32 17:49 18:51 19:38 20:08 21:00
宇津根 11:59 13:33 17:50 18:52 19:39 20:09 21:01
保津川団地前 12:00 13:34 17:51 18:53 19:40 20:10 21:02
保津川団地北 12:00 13:34 17:51 18:53 19:40 20:10 21:02
保津川団地南 12:01 13:35 17:52 18:54 19:41 20:11 21:03
余部東 12:02 13:36 17:53 18:55 19:42 20:12 21:04
余部西 12:03 13:37 17:54 18:56 19:43 20:13 21:05
JA京都本店前 12:04 13:38 17:55 18:57 19:44 20:14 21:06
ガレリアかめおか 12:05 13:39 17:56 18:58 19:45 20:15 21:07
前川原 12:09 13:43 18:00 19:02 19:49 20:19 21:11
河原町南 12:09 13:43 18:00 19:02 19:49 20:19 21:11
常盤橋 12:10 13:44 18:01 19:03 19:50 20:20 21:12
安町北 12:11 13:45 18:02 19:04 19:51 20:21 21:13
安町中 12:11 13:45 18:02 19:04 19:51 20:21 21:13
亀岡市役所 12:12 13:46 18:03 19:05 19:52 20:22 21:14
マツモト荒塚店前 12:13 13:47 18:04 19:06 19:53 20:23 21:15
北町南 12:14 13:48 18:05 19:07 19:54 20:24 21:16
馬場通南 12:15 13:49 18:06 19:08 19:55 20:25 21:17
ＪＲ亀岡駅南口 12:19 13:53 18:10 19:12 19:59 20:29 21:21
ＪＲ上り発車時刻 12:32 14:06 18:21 ※19:21 20:06 20:37 21:45
ＪＲ下り到着時刻 6:31 7:04 8:02 9:01 9:21 11:10 13:39 15:27 15:54
ＪＲ亀岡駅南口 6:51 7:26 8:08 9:09 9:40 11:21 14:06 15:37 16:10
馬場通南 6:52 7:27 8:09 9:10 9:41 11:22 14:07 15:38 16:11
北町南 6:53 7:28 8:10 9:11 9:42 11:23 14:08 15:39 16:12
マツモト荒塚店前 6:54 7:29 8:11 9:12 9:43 11:24 14:09 15:40 16:13
亀岡市役所 6:55 7:30 8:12 9:13 9:44 11:25 14:10 15:41 16:14
安町中 6:56 7:31 8:13 9:14 9:45 11:26 14:11 15:42 16:15
安町北 6:56 7:31 8:13 9:14 9:45 11:26 14:11 15:42 16:15
常盤橋 6:57 7:32 8:14 9:15 9:46 11:27 14:12 15:43 16:16
河原町南 6:58 7:33 8:15 9:16 9:47 11:28 14:13 15:44 16:17
前川原 6:58 7:33 8:15 9:16 9:47 11:28 14:13 15:44 16:17
ガレリアかめおか 7:02 7:37 8:19 9:20 9:51 11:32 14:17 15:48 16:21
JA京都本店前 7:03 7:38 8:20 9:21 9:52 11:33 14:18 15:49 16:22
余部西 7:05 7:40 8:22 9:23 9:54 11:35 14:20 15:51 16:24
余部東 7:06 7:41 8:23 9:24 9:55 11:36 14:21 15:52 16:25
保津川団地南 7:07 7:42 8:24 9:25 9:56 11:37 14:22 15:53 16:26
保津川団地北 7:08 7:43 8:25 9:26 9:57 11:38 14:23 15:54 16:27
保津川団地前 7:08 7:43 8:25 9:26 9:57 11:38 14:23 15:54 16:27
宇津根 7:09 7:44 8:26 9:27 9:58 11:39 14:24 15:55 16:28
河原町 7:10 7:45 8:27 9:28 9:59 11:40 14:25 15:56 16:29
清水団地前 7:10 7:45 8:27 9:28 9:59 11:40 14:25 15:56 16:29
緑橋 7:11 7:46 8:28 9:29 10:00 11:41 14:26 15:57 16:30
ＪＲ亀岡駅南口 7:15 7:50 8:32 9:33 10:04 11:45 14:30 16:01 16:34
ＪＲ上り発車時刻 7:23 7:56 ※8:46 ※9:52 ※10:20 12:06 14:36 16:05 ※16:44

※印…土休日はＪＲの接続時刻が変わります。

西

（
右
回
り

）
コ
ー
ス

亀岡地区コミュニティバス時刻表(2024年3月16日改正)
便番号

東西コース接続

系　統　番　号

東
コ
ー
ス

西

（
左
回
り

）
コ
ー
ス

交通事情により
発着時間が変わ
る場合がありま
す。

ＪＲの接続時刻
は京都方面の発
着です。

区間に関係なく

１５０円でご利

用いただけます。

小学生以下は

８０円です。

パソコン・スマートフォン・

携帯電話からバスの運

行時刻、運行状況・運賃

を調べるには、「京阪
グループ バスナビ」で

検索

コミュニティバスを運行している

京阪京都交通株式会社では

バス運転士を募集しています！

未経験者歓迎

シニア世代も活躍中

大型２種免許取得支援制度有り

お気軽にお問い合わください

TEL 0771-22-3434

バス運転士募集（正社員）


